
 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

UFFICIO TECNICO  
                                                           REG. GEN.LE n. 27  

                                                                                 Del 07.02.2023  

DETEMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( 15) AREA TECNICA - TECNICO MANUTENTIVA 07.02.2023 

 

Oggetto: 'INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA   

MARCONI,  MEDIANTE  IL  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA 'NELL'AMBITO  DEI 

FONDI ASSEGNATI A QUESTO COMUNE DI CUI AL PO  FESR  BASILICATA  2014-2020.  

ITI  AREA  INTERNA  MARMO PLATANO  -ASSE 4 - AZIONE 4C.4.1.3. C.U.P. 

B62C21000590006. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA      

 

              L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese febbraio, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che stabilisce le competenze dei responsabili di 

settore e di servizio; 

        Visto il decreto sindacale n. 2 del 17.08.2022, con il quale il Sindaco ai sensi dell’art. 109 del 

D.Lgs 267/2000, nominava il dipendente Geom. Domenico MURO responsabile dell’area tecnica di 

questo ente conferendo allo stesso, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000, il potere 

di assumere atti di gestione; 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n.  104 del 09.09.2022   è stato riapprovato integralmente  

il  progetto esecutivo inerente i lavori di riqualificazione dell’edificio scolastico di Via Marconi, 

mediante il rifacimento della copertura “nell’ambito dei fondi assegnati a questo Comune di cui al 

PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 4 - Azione 4C.4.1.3.  DGR 

N. 53/2017 e DGR N. 68/2021.  , dell’importo complessivo di   €   200.000, che presenta il seguente 

quadro economico:  
 

QUADRO ECONOMICO 

Voci 

(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
Importi € 

A - LAVORI(nota 1)  

1) Lavori a misura €   121.070, 08 

2) Lavori a corpo  € ……… 

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0009716/2023 - I - 16/03/2023 09:04:33



 

 

Voci 

(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
Importi € 

2) Lavori in economia  € ……… 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) €    121.070, 08 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 
€   26.955, 08 

5) Oneri aggiuntivi della sicurezza per COVID-19, non soggetti a ribasso d’asta (nota 
10) 

€      5.375,40 

Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) 
€ 153.400, 56 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura (nota 2) 

€ ……… 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi 
€ ……… 

3) Imprevisti (nota 2) 
€     1.031, 42 

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 3  
Imposte per registrazione, trascrizione e voltura decreto di esproprio 

€         

5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei 
prezzi) 

€ ……… 

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la 
realizzazione ed installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020 (nota 
4) 

€            

7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice (nota 5) 
€ ……… 

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (note 6 e 7) 
 

a) Relazione geologica, relazione idraulica, rilievi, accertamenti e indagini, 
comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti 
di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 
207/2010 . 

€        

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, 
Frazionamenti e pratica espropriativa, Attività Archeologo 

€     24.800,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente (2%) 

€      1.200,00 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

€ ……… 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici – C.U.C.  
€        767, 00 

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
€     2.374,00 

Pagina 2 - p_pz_0009716/2023



 

 

Voci 

(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
Importi € 

eventuali collaudi specialistici) 

g) I.V.A. e cassa nazionale 4% sulle spese connesse all’attuazione e gestione 

dell’appalto 

€      1.086, 96 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g) €    31.25938 

9) I.V.A. sui lavori  €    15.340,06 

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante, cassa 
professionale ed eventuali altri oneri connessi 

€            0.00 

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (nota 8) 
€         

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) 
€  

C - BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA 
 

1) Forniture 
€ ……… 

2) Servizi 
€ ……… 

3) I.V.A. su forniture e/o servizi 
€ ……… 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 3) 
€                0,00 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 
€  200.000,00 

  

composto dai seguenti elaborati: 

 

ARCHITETTONICI: 

Elab. A1 Relazione tecnica descrittiva; 

Elab. A2 Planimetria catastale; 

Elab. A3 Stralcio planimetrico;  

Elab. A4 Piante;  

Elab. A5 Sezioni; 

Elab. A6 Prospetti; 

Elab. A7 Planimetria generale e sezioni del terreno;  

Elab. A8 Documentazione Fotografica; 

 

ECONOMICI: 

Elab.E1 Computo metrico estimativo (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari);  

Elab.E2 Elenco prezzi (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari);  

Elab. E3 Quadro economico (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

Elab. E4 Capitolato speciale di appalto (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

Elab.E5 Piano di sicurezza e coordinamento; (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

Elab. E6 Cronoprogramma dei lavori; (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

Elab. E7 Fascicolo dell’opera; (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

Elab. E8 Piano di sicurezza Covid-19; (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

Elab. E9 Incidenza Manodopera (con aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari); 

 

STRUTTURALI 

Elab. S1.a Relazione generale di calcolo;  

Pagina 3 - p_pz_0009716/2023



 

 

Elab. S1.b Fascicolo dei calcoli;  

Elab. S1.c Relazione di sintesi risultati;  

Elab. S2 Carpenterie esistente;  

Elab. S3 Carpenteria post intervento;  

Elab. S4 Particolari esecutivi strutturali;  

Elab. S5 Relazione sui materiali;  

Elab. S6 Piano di Manutenzione strutture; 
 

DATO ATTO che l’importo stimato per la realizzazione del progetto, complessivamente pari a €  
200.000,00 trova copertura nel bilancio comunale e l’opera è stata inserita nel piano triennale delle 
OO.PP. 

 

    Atteso che,  per  procedere  all’appalto  dei  lavori,  necessita:  

 

- definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione  nonché gli altri     elementi  

di  cui  all’art. 192,  del  D. Lgs. 18/08/2000  n° 267;  

- attivare tale procedura onde conseguire, nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli  obiettivi  

che  l’Ente  si  è  posto; 

 

     Ritenuto, per l’importo dei lavori e il tempo a disposizione per effettuare l’inizio dei lavori, di 

individuare il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente l’affidamento tramite procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del decreto L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. come 

modificato, in ultimo,  dalla Legge 11.09.2020 n. 120;       

    

     Precisato che l’appalto stesso sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal progetto  

esecutivo  approvato  e  dal capitolato speciale di appalto e dallo  schema  di  contratto  allegato  

allo  stesso; 

 

    Dato atto che la procedura di gara verrà esperita per il tramite della Centrale Unica di 

committenza: CUC-SUA Provincia di Potenza, cui il Comune di Castelgrande ha aderito con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 09.09.2022 e convenzione sottoscritta e trasmessa 

alla Provincia; 

 

     Visto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 18/04/2016,  n° 50 il D.lgs. n. 118/2011, e s.m.i.; 

 

       Richiamato   il D.Lgs 50 del 2016, “codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi  e  

forniture”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per  tutto  quanto  esposto  nella  premessa  narrativa, che si qui intende integralmente riportato: 

 

1. di Dare Atto che il fine che con il contratto avente ad oggetto Lavori di " riqualificazione 

dell’edificio scolastico di Via Marconi, mediante il rifacimento della copertura “nell’ambito dei 

fondi assegnati a questo Comune di cui al PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna 

Marmo Platano –Asse 4 - Azione 4C.4.1.3.  DGR N. 53/2017 e DGR N. 68/2021;   

 

2. di Procedere, mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del decreto 

L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. come modificato, in ultimo,  dalla Legge 11.09.2020 n. 

120, per l’affidamento dei lavori di “ riqualificazione dell’edificio scolastico di Via 

Marconi, mediante il rifacimento della copertura”  nel Comune di Castelgrande”  per un 

importo a base di gara di euro €  153.400, 56 comprensivo degli oneri di sicurezza; 

 

3. di  Invitare a presentare offerta  dieci ditte del settore, da individuare mediante sorteggio, 

Pagina 4 - p_pz_0009716/2023



 

 

delegando la Centrale Unica di committenza della Provincia alla individuazione delle ditte 

da invitare;  

 

4. di Trasmette  la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza CUC-SUA 

Provincia di Potenza  per intraprendere la procedura inerente l’aggiudicazione dei  lavori  

di cui trattasi;  

 

5.  DI DARE ATTO che:  

 

- il RUP è il geom. Domenico MURO, responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

- L’opera è inserita nel programma triennale delle Opere pubbliche 2022/2024, annualità 

2022, col seguente codice CUI  L80004060762202100007; 

 

- L’aggiudicazione dovrà avvenire mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base 

d’appalto pari ad € 153.400, 56 comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- In applicazione dell’art. 1 comma 4 della Legge 11.09.2020 n. 120,  NON richiedere la 

Cauzione provvisoria del 2%; 

 

6.  DI DARE ATTO, altresì, che la spesa consequenziale grava sui fondi assegnati a questo 

Comune per un importo di euro 200.000,00, di cui al PO FESR 2014-2020 ed iscritti al seguente 

capitolo di bilancio 

  
MISSIONE PROGRAMMA CAPITOLO ART. PIANO DEI 

CONTI 
ESIGIBILITA’ IMPORTO 

4 2  2.04.5.01.06  
 

1  2.02.01.09.003  
 

Anno 2023 € 200.000,00 
 

 

7. di  Impegnare la spesa complessiva di euro 200.000,00 sui fondi iscritti in bilancio al seguente 

capitolo 2.04.5.01.06, miss. 4, programma 2, p.c.2.02.01.09.003; 

 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                         Geom. Domenico Muro 

 

Pagina 5 - p_pz_0009716/2023



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

In relazione all’art. 183 co° 7 del Decreto Leg.vo. 267/2000 così come coordinato con le modifiche 

apportate dal D.Leg.vo126/2014, 

 

APPONE 
il visto di regolarità contabile 

 

ATTESTANTE 

 

La copertura finanziaria della spesa, correttezza dell’azione amministrativa e regolarità contabile del 

presente atto 

 

L’ impegno contabile è stato registrato al n. _______ in corrispondenza degli interventi entro descritti. 

 

 

Castelgrande, 07.02.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Firmato  Dott.ssa Gaia CAPEZIO 

 

 

 

 

 

 

REGISTRATA AL N. 27 DATA 07.02.2023 DEL REG. CRONOLOGICO GENERALE. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 07.02.2023, la relativa pubblicazione on line sul sito 

web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 

 

 

Pagina 6 - p_pz_0009716/2023


